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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zprostředkováním tématu domova a jeho podob dětem

v mateřské škole metodou práce s knihou. Cílem této práce je vybrat vhodné knihy, které

nabízejí různé podoby domova, ať už v tradiční, či alternativní formě a vytvořit k nim

metodický materiál, který by pomohl dětem pochopit, že každý domov je jiný. Na základě

tohoto metodický materiálu ověřit lekce třemi vybranými pedagogy a dle reflexí posoudit,

zda je tento materiál vhodný jako metodika pro dané téma.

Teoretická část práce shrnuje různé podoby domova a zobrazuje umístění tohoto tématu

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Dále se teoretická část

věnuje charakteristice dítěte předškolního věku převážně z hlediska sociálního a emočního

vývoje, literatuře pro předškolní děti a metody práce s knihou, které jsou využívány i

v praktické části.

V praktické části je nabídnut metodický materiál, který je využitelný ke zprostředkování

tématu domova v mateřských školách. Bylo navrženo 6 lekcí, které představují různé

podoby domova, se kterými se v dnešní době předškolní dítě může setkat. Součástí lekcí jsou

i alternativní podoby domova, jako je např. model střídavé péče, dětský domov, adopce,

nevlastní rodič. Lekce korespondují se 6 vybranými knihami pro děti předškolního věku,

které tato témata nabízejí. Na základě tohoto metodického materiálu ověřovaly a následně

lekce reflektovaly tři záměrně vybrané učitelky mateřských škol. Metodický materiál se dle

reflexí osvědčil a mohl by být přínosem učitelkám mateřských škol pro zprostředkování

tohoto tématu dětem předškolního věku, obzvláště při otevírání kontroverznějších témat a

v pochopení komplikovaných rodinných situací. Metodický materiál je tedy využitelný při

rozvoji klíčových kompetencí vzhledem k tématu domova a při rozvoji čtenářské

pregramotnosti.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the mediation of the topic of home and its forms to children

in kindergarten by the method of working with a book. The aim of this work is to select

suitable books that offer different forms of home, whether in traditional or alternative form,

and to create methodological material for them that would help children understand that each

home is different. Based on this methodological material, verify the lessons by three selected

teachers and assess according to the reflection whether this material is suitable as a

methodology for the topic.

The theoretical part of the thesis summarizes the various forms of home and shows the

location of this topic in the Framework Educational Program for Preschool Education.

Furthermore, the theoretical part deals with the characteristics of preschool children, mainly

in terms of social and emotional development, literature for preschool children and methods

of working with the book, which are also used in the practical part.

The practical part offers methodological material that can be used to mediate the topic of

home in kindergartens. 6 lessons have been proposed, which represent different forms of

home that a preschool child may encounter today. The lessons also include alternative forms

of home, such as a model of alternating care, children's home, adoption, stepparent. The

lessons correspond to 6 selected books for preschool children that offer these topics. Based

on this methodological material, three deliberately selected kindergarten teachers verified

and subsequently reflected the lessons. According to the reflections, the methodological

material has proved its worth and could be of benefit to kindergarten teachers in mediating

this topic to preschool children, especially in opening up more controversial topics and in

understanding complicated family situations. The methodological material can therefore be

used in the development of key competencies with regard to the topic of home and in the

development of reading literacy.
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1 Úvod a cíl práce

Téma domova je pro mne velice blízké. Měla jsem to štěstí, že jsem vyrůstala v úplné rodině,

která byla dětským okem bezproblémová. A i nyní, když žiju někde jinde, vždy se ráda domů

vracím. Doma mám stále svůj dětský pokojíček, který ve mně probouzí nostalgické vzpomínky

a domácí pohodu. Domov pro mě vždy znamenal jistotu a bezpečí. Některé děti ale takové štěstí

nemají. Myslím si, je pro dítě nejdůležitější, aby vyrůstalo v láskyplném a bezpečném prostředí,

kde jsou na sebe lidé hodní a můžou se na sebe vždy spolehnout. Dítě potřebuje cítit, že má své

„doma“.

V mateřské škole, ve které působím jako učitelka, se setkávám s dětmi, které se potýkají

s různými podobami rodinných situací. Stále více se objevuje model střídavé péče, úloha

nevlastního rodiče či neúplné rodiny. Děti se pozastavují nad skutečnostmi, proč nemá chlapeček

maminku, a jak to, že má holčička místo tatínka „strejdu“, a proč nikdy nevyzvedává holčičku

maminka i tatínek společně apod. Rozhovory dětí nad svými podobami domova mě právě

přivedlo k tématu této diplomové práce. Dnešní rodina už neznamená jen maminku, tatínka a

děti. Podoba dnešní rodiny se stále mění a je tedy dle mého názoru nutné předávat dětem

aktualizované informace. Každý domov je jiný, ale žádná forma domova není špatná, pokud se

v něm dítě cítí spokojeně a bezpečně.

Cílem této práce je tedy přiblížit dětem různé možnosti a podoby domova. Vybrat vhodné

knihy pro děti předškolního věku, které tato témata otevírají, jelikož si myslím, že

prostřednictvím příběhu může dítě lépe pochopit komplikovanější situace a vcítit se do hlavní

postavy. Na základě knih pro děti vytvořit metodický materiál, který tyto podoby domova dětem

zprostředkují. Závěrem pak nechat materiál ověřit učitelkami mateřských škol a dle reflexí

posoudit, zda je využitelný také v praxi jiných pedagogů.
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2 Teoretická část

2.1 Domov

Pojem domov je velmi obsáhlý a nelze ho jednoduše definovat. Na pojem domova můžeme

nahlížet z mnoha úhlů. Záleží také, kdo se nad tímto pojmem zamýšlí a v jaké souvislosti o něm

uvažuje. Jedná se o subjektivní pojem. Domov znamená pro každého něco jiného. Domovem

může být rodný dům, místnost, město, stát, planeta, rodina, skupina lidí apod. Domov je místo,

kde se cítíme dobře a kam se rádi vracíme. Domov je svět kolem nás a my si ho s dopomocí

jiných utváříme.

Velký sociologický slovník (1996) definuje pojem domov jako „více méně ucelený obraz

okruhu blízkých, známých lidí svázaných s hmotným prostředím, ve kterém člověk delší dobu

pobýval (s bytem, domem, krajinou), naplněný pocitem sounáležitosti, zázemí, bezpečí“. Pod

pojmem domov si každý představí něco jiného. Domov totiž můžeme chápat několika významy,

které se ale navzájem prolínají. Dle Škoviery (2007) má pojem domov čtyři různé významy:

domov jako budova; obytný prostor; místo, kde žijeme;

domov jako seskupení našich nejbližších v obytném prostoru;

domov zahrnující širší sociální okolí;

domov ve vztahu k prvotnímu rodinnému prostředí.

Dle mého názoru lze navíc pojem domov také chápat jako něco emocionálního. Z odborné

literatury toto tvrzení nejvíce vystihuje definice Velkého sociologického slovníku (1996, s. 219).

„Domov je vyjádřením emocionálního vztahu člověka k jeho nejbližšímu světu, osvojením

tohoto světa, jeho humanizací a intimizací“. Matějček (2015) považuje za zásadní pocit jistoty a

bezpečí, na psychické, citové přijetí dítěte – lidská náruč, která dítěti poskytuje přístav bezpečí

v případě ohrožení, ochranu před nejistotou, jistotu v úzkosti. Tento citový vztah dítěte

k prvotním vychovatelům vytváří základ pro vztah dítěte k širšímu sociálnímu okolí – jedná se o

princip životní důvěry či nedůvěry v druhé lidi.

Opravilová (2016) dodává, že společně trávený čas rodičů s dětmi, společné setkávání

a poznávání probouzí vzájemné city. Utváří postoje, přispívá k přijímání hodnot. Společně

prožité chvíle obohacují vzájemnost, pocit bezpečí a respekt k uznávaným hodnotám.
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2.1.1 Rodina

Pojem domov je silně vázán s rodinou a rodinným prostředím. V něm se utvářejí základní

hodnoty, které ovlivňují vnímání pocitu domova. Domov je formován pomocí tradic, zvyklostí a

sociálních interakcí (Velký sociologický slovník, 1996). Podle Dunovského (1999) je rodina

společenská skupina, která je spjata vztahy, činnostmi a funkcemi. Tato skupina zabezpečuje

potřeby všech členů. Rodina tedy poskytuje svým členům ochranu, péči a měla by umožňovat

„tělesnou, duševní, duchovní existenci a rozvoj, dávat jim pocit jistoty a bezpečí, pocit domova

v kruhu svých nejbližších“ (Dunovský, 1999, s. 91). Rodina má pro dítě zásadní vliv v oblasti


[…]


3 LONG, Cindy. Diversity in Children's Literature Key to Understanding Today's Civil Rights Issues. National

Education Association [online]. 2016 [cit. 2020-12-05]. Dostupné z: https://www.nea.org/advocating-for-

change/new-from-nea/diversity-childrens-literature-key-understanding-todays-civil
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kontroverzních témat v oblasti jinakosti. Ve 42 % z 55 respondentů uvedlo, že s tématem

jinakosti vůbec nepracují, a z nich 34 % uvedlo, že nimi nepracují, jelikož považují jinakost jako

příliš kontroverzní téma. Je tedy zřejmé, že jsou obecně kontroverzní témata v mateřských

školách chápána spíše jako tabu, i když i zde mohlo dojít v předchozích 3 letech k určitému

posunu.

Jako úskalí své práce vidím počet učitelek ověřující metodický materiál. S větším počtem

učitelek by přibylo více dat a možnost zobecnění. Komplikovaná situace, která souvisela

s uzavíráním mateřských škol, ovlivnila počet a výběr učitelek na testování metodického

materiálu. I tak se ovšem domnívám, že je tato práce využitelná v předškolním vzdělávání. Dle

výpovědí vybraných učitelek nabízí tento materiál témata, která mohou být pro ně a pro jiné

učitelky těžko uchopitelná při zprostředkování předškolním dětem, a díky tomuto materiálu, lze

pojmout téma alternativního domova snadněji. Dále učitelky hodnotí pozitivně strukturu a

návaznost lekcí.

Jako velké plus této práce hodnotím rozvoj prosociálního chování a empatie, které se dle

výpovědí učitelek, a i mé vlastní zkušenosti z lekcí, objevily u dětí při realizaci lekcí (např.

vyjádřily lítost nad skutečností, že někdo nechal maminko ve vlaku v knize Středa nám chutná

od Ivy Procházkové). Dále bych vyzdvihla seznam literatury pro děti, který otevírá téma domova

a rodiny i v kontroverznějších podobách a může sloužit jako inspirace pro učitelky mateřských

škol. Pozitivně hodnotím výběr knih k lekcím, děti je využily i při volné hře. Samy si knihy

vypůjčily, se zájmem si je prohlížely a komentovaly dané ilustrace. Lze tedy říci, že lekce

pozitivně ovlivňují zájem dětí o knihy.
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5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem si kladla za cíl zprostředkovat dítěti různé možnosti

a podoby domova prostřednictvím metodického materiálu a následně ověřit, jestli je tento

materiál využitelný v praxi pro jiné pedagogy.

Teoretická část nabízí náhled na téma domova, významu rodiny a jejích podob.

Prohloubila jsem své poznatky při charakteristice dítěte předškolního věku, obzvláště při jeho

emočním a sociálním vývoji. Větší část je věnována čtenářské pregramotnosti a metodě práce

s knihou, jelikož je na této metodě postaven metodický materiál, který je popsán v praktické

části. Seznámila jsem se podrobněji s literaturou pro děti, převážně pak s takovou, která nabízí

téma domova. V teoretické části je také vypracována analýza Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání, která zmiňuje klíčové kompetence a očekávané výstupy,

jež si dítě osvojuje ve vztahu k tématu domova a čtenářské pregramotnosti.

Praktická část byla věnována metodickému materiálu. Jelikož se mi již po několikáté

ověřila metoda práce s knihou, vybrala jsem ji i nyní pro svou praktickou část této diplomové

práce. Dle mého názoru je to vhodná metoda k otevírání běžných i méně běžných témat, včetně

témat kontroverzních, v mateřské škole. Děti tak snadněji dokážou pochopit různé situace a skrze

ztotožnění s hlavním hrdinou rozvíjet svou empatii a prosociální chování v reálném životě.

Nejprve jsem tedy vybrala vhodné knihy pro předškolní děti, které otevíraly téma domova

v netradiční formě. Lekce v metodickém materiálu jsem plánovala tak, aby korespondovaly

s danými knihami pro děti předškolního věku. V lekcích se objevuje 6 témat, které ovlivňují

podobu domova: domov jako místo k žití, dětský domov, adoptivní péče, střídavá péče, nevlastní

rodič, planeta Země jako domov nás všech. Všechny lekce jsem realizovala v mateřské škole, ve

které působím jako učitelka, a reflektovala. Následně byl metodický materiál ověřován třemi

záměrně vybranými pedagogy mateřských škol. Na základě vyhodnocení reflexí od těchto

pedagogů bylo zjištěno, že je tento metodický materiál využitelný v praxi a nabízí možnosti, jak

pracovat s tématem domova v tradiční či alternativní podobě. Při lekcích bylo mimo jiné

rozvíjeno prosociální chování a empatie. Metodický materiál také přináší inspiraci na vhodné

knihy pro předškolní děti, které otvírají různé podoby tématu domova.
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BŘEZINOVÁ, Ivona. Ťapka, kočka stěhovavá. Ilustroval Darina KRYGIEL. Praha: Albatros,

2017. Má to háček. ISBN 978-80-00-04861-1.

ELLIS, Carson. Domov. Přeložil Petr PUTNA. Praha: 65. pole, 2016. Políčko. ISBN 978-80-

87506-82-0.

JEFFERS, Oliver. Tady jsme doma: planeta Země pro úplné začátečníky. Přeložil Lucie

KELLNEROVÁ KALVACHOVÁ. Praha: Euromedia, 2018. Pikola (Euromedia). ISBN 978-80-

7549-902-8.

PROCHÁZKOVÁ, Iva a Katarína ILKOVIČOVÁ. Středa nám chutná. 2. vyd. V Praze:

Albatros, 2013. ISBN 978-80-00-03136-1.

PROCHÁZKOVÁ, Iva. Pět minut před večeří. Ilustroval Václav POKORNÝ. Praha: Albatros,
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