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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.
(interpunkce)

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

„Domov“ pohledem učitelů mateřských škol a dětí
předškolního věku a zprostředkování tohoto tématu
dětem v mateřské škole prostřednictvím knih

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Na úvod bych chtěla ocenit práci Dominiky, kterou vykonává v mateřské škole, kde je zaměstnána. Z diplomové

práce, kterou odevzdala jsem se přesvědčila nejenom o jejím přehledu v oboru a znalostech, ale také o jejích
pedagogických kvalitách, které považuji za nutné ocenit. Téma domov a rodina jistě patří do každodenní reality mateřské
školy a jejich uchopení může být pro učitele složité, především v dnešní době. Dominika těmito tématy otevírá
teoretickou část. Na téma domov se dívá především z pohledu sociologického, možná by bylo zajímavé zohlednit
i některé filosofické práce, napadá mě například pojetí J. Patočky, ale jsou jistě i další. Škoda, že je tomu v teoretické
části věnována jen jedna stránka, ale chápu, že vměstnat všechna témata do jedné práce je prostě těžké, nicméně tohle
by si to možná zasloužilo víc než jiná uvedená (dle mého názoru). Kapitolu týkající se rodiny Dominika zpracovává
především ve smyslu její funkce a podoby. Opět vidím další možnosti, jak tuto kapitolu rozšířit, žijeme v 21. století
a podoba rodiny se za několik posledních let značně proměňuje. Postrádám třeba zohlednění vícespektrálních identit,
pohlaví a gendru (LGBTQIA). Domnívám se, že to možná není aktuální téma školy, ve které autorka působí, nicméně
považuji za důležité to zmínit a podtrhnout tak důležitost otevřeného a bezpečného prostředí mateřské školy pro všechny.
Já osobně bych některé kapitoly teoretické části rozšířila na úkor jiných, nicméně naprosto respektuji to, jak to Dominika
zpracovala, je to přeci jenom její diplomová práce. Teoretická část obecně má logickou strukturu a vše směřuje
k vypracování kvalitní teoretické základny pro část empirickou. Jedna z kvalit práce je dle mého názoru v tom, že
vezme-li tuto práci do ruky člověk neznalý základních didaktických či kurikulárních informací, má je v práci velice
přehledně zpracované a na jednom místě. Obzvláště zdařilá je pak část věnovaná dětské literatuře a možná by tato část
mohla být využitelná i při práci se studenty učitelství, a to nejenom v prezenčním, ale i v kombinovaném studiu. Jen
bych podtrhla, že možná nejdůležitější při práci učitele s knihou není její kvalita, ale vztah učitele k té knize a účel, za
kterým s tou kterou knihou chce pracovat. Děti se pak v životě dozajista setkají i s řadou nekvalitních knih, ale možná
to dokážou poznat právě díky učitelům, kteří s nimi pracovali podobně jako pracuje s dětmi autorka práce, za což opět
děkuji.

V empirické části Dominika přehledně představuje 6 lekcí, které vytvořila a během tří měsíců ověřovala v praxi.
Do ověřování zapojila i další učitelky. Vše popisuje a charakterizuje v úvodu této části práce. Autorka uvádí i seznam
doporučených knih, se kterými lze v prostředí mateřské školy pracovat a které určitým způsobem rozvíjí téma domov
a rodina. Lekce jsou stručně a jasně popsány a doplněny o podrobnou reflexi, ve které autorka vychází z realizace. Tyto
lekce by se daly jistě sdílet s dalšími učiteli prostřednictvím různých portálů (RVP, inkluzivniskola.cz, inspiromat,
zapojmevsechny.cz a další). Doporučuji Dominice, aby je na příslušné portály určitě zaslala, ať nezůstanou jen v její
škole a v této práci. Dominika provedla celkem hloubkovou reflexi jednotlivých lekcí, pracovala s dotazníky a získaná
data shrnuje v závěru empirické části práce. Dominika velice výstižně shrnuje, co se jí povedlo a jaký má tato práce
přínos, jedná se o poslední odstavec na straně 89, který bych podepsala. Předložená diplomová práce dle mého názoru
splňuje kladené požadavky a já ji doporučuji k obhajobě. Děkuji za zajímavou a přínosnou práci především pro praxi
české mateřské školy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP: Jaká další témata byste chtěla v prostředí mateřské školy podobným způsobem
zkoumat a proč?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: